关于印发《2020—2021年度大学生
志愿服务西部计划实施方案》的通知

各省（自治区、直辖市）团委、教育厅（教委）、财政厅（局）、人力资源社会保障厅（局），新疆生产建设兵团团委、教育局、财政局、人力资源社会保障局：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，认真落实中央领导同志对大学生志愿服务西部计划的指示批示精神，按照国务院常务会议关于稳就业特别是高校毕业生等重点群体就业的有关要求，进一步引导和鼓励高校毕业生到基层工作，在青年中大力弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿精神，培育和践行社会主义核心价值观，共青团中央、教育部、财政部、人力资源社会保障部决定继续实施“大学生志愿服务西部计划”，现将《2020—2021年度大学生志愿服务西部计划实施方案》印发给你们。
请各地紧紧围绕打赢脱贫攻坚战和实施乡村振兴战略的有关部署，结合落实好中共中央办公厅《关于鼓励引导人才向艰苦边远地区和基层一线流动的意见》，中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步引导和鼓励高校毕业生到基层工作的意见》，《关于印发高校毕业生基层成长计划的通知》（人社部发〔2017〕85号），《关于统筹实施引导高校毕业生到农村基层服务项目工作的通知》（人社部发〔2009〕42号）等文件精神，认真落实方案要求，精心组织实施，优化服务管理，加强政策保障，提升执行效益，突出示范引导，支持广大西部计划志愿者在祖国最需要的地方奉献青春、建功立业。

共青团中央                         教育部
财政部                     人力资源社会保障部
2020年6月5日

2020—2021年度
大学生志愿服务西部计划实施方案

一、工作内容
2020—2021年度，由中央财政支持，面向普通高等学校（教育部《全国普通高校名单》所列高校）应届毕业生或在读研究生，按照公开招募、自愿报名、组织选拔、集中派遣的方式，招募选派2万名西部计划全国项目志愿者到西部地区基层工作（含已招募的第二十二届中国青年志愿者扶贫接力计划研究生支教团2376名志愿者）。西部计划志愿者服务期为1至3年，服务协议一年一签。鼓励各地参照全国项目要求规范实施西部计划地方项目。
2020—2021年度西部计划紧紧围绕打赢脱贫攻坚战和实施乡村振兴战略的有关部署，继续实施基础教育、服务三农、医疗卫生、基层青年工作、基层社会管理、服务新疆、服务西藏7个专项（见附件1）。岗位设置严格落实基层导向，进一步向“三区三州”等深度贫困地区调整，巩固和扩大民族地区、边疆地区、贫困地区、革命老区的实施规模。巩固基础教育专项规模，提升支教扶贫实效。进一步鼓励和支持期满志愿者扎根当地，深化优秀人才跟踪培养。进一步凸显西部计划实践育人的功能，进一步强调西部计划的志愿性，搭建助力志愿者在实践中坚定理想信念、锤炼意志品格、提高综合素质的平台。
二、实施步骤
（一）实施规模和服务岗位
1. 服务省实施规模（总在岗人数）的确定。服务省实施规模保持总体上相对稳定，由全国项目办根据国家有关重点工作部署，以及各服务省上一年度项目执行情况和新一年度申请情况研究确定。建立名额调剂制度，到期未完成招募的名额经统筹后向其他省份调剂。
2. 服务县的审定。服务省项目办按照相对集中原则，根据全国项目办确定的实施规模，合理规划和审定省内2020—2021年度服务县及其实施规模。
3. 服务岗位的确定。各服务县项目办负责本县服务岗位采集和申报工作，并由省级项目办审核确认，汇总后报全国项目办审定。各省岗位结构须符合全国项目办有关要求。岗位类别须从基础教育、服务三农、医疗卫生、基层青年工作、基层社会管理等专项中选择。县级及以上机关岗位数须严格控制在10%以内（“三区三州”地区县级以上机关岗位数须在10%以内）。因服务管理不力导致志愿者重大安全健康事故的服务单位和服务县，2020年不再向其派遣志愿者。
（二）招募选拔
1. 招募指标的确定。全国项目办根据历年招募情况和国家对口帮扶、对口援疆、对口援藏机制、新冠疫情防控政策等，建立相关省份对口招募机制，并明确各服务省省内招募指标、对口招募省招募指标。各招募省可在招募总指标10%内进行自主调整，以解决部分志愿者个性化的服务省份的需求，全国项目办在信息系统中予以协调支持。全国项目办将对招募工作完成情况好的省级项目办予以通报表扬。
2. 宣传动员。各招募省项目办、服务省项目办、高校项目办要按照今年全国项目办已部署的西部计划年度招募宣传工作要求，用好各类宣传产品，以线上宣传为主，全面用好新媒体、校园媒体、主流媒体等各类阵地，多措并举宣传推介，使广大高校应届毕业生和在读研究生全方位了解西部计划，踊跃报名参加。
3. 选拔标准。2020年普通高等学校应届毕业生或在读研究生，到岗之前获得毕业证书或学位证书（湖北地区高校应届毕业生如受疫情影响在到岗之前无法获得毕业证书或学位证书的，经所在高校项目办审核并出具证明，可正常上岗，并在正式获得毕业证书或学位证书后另行提交），通过西部计划体检（体检内容和标准见西部计划官网http://xibu.youth.cn）。有志愿服务经历的优先录用。
4. 报名时间和报名方式。即日起至6月10日，高校毕业生可登录西部计划官网，在西部计划报名系统进行注册、填写报名表并选择三个意向服务省。下载打印报名表后，经所在院系团委审核盖章，交所在高校项目办（设在团委）审核备案。
5. 选拔方式和流程。各招募省项目办负责本省（区、市）报名志愿者的选拔统筹工作，可单独或会同、指导报名学生所在高校项目办开展审核、笔试、面试、心理测试等选拔工作，做好入选志愿者集中体检及公示，并加强与服务省项目办的沟通协调。各招募省原则上6月15日前完成选拔工作，6月25日前完成体检工作，7月10日前与志愿者签订招募协议书（见西部计划官网）并向志愿者发放《确认通知书》。鼓励服务市（地、州、盟）和服务县（市、区、旗）参与本省志愿者的面试选拔与人选确定工作。
（三）培训及上岗
1. 培训和派遣。7月20日至31日为报到和培训时间，各地结合当地实际抓好派遣前培训工作。志愿者携《确认通知书》、毕业证或学位证、本人身份证件，由各招募省项目办集中组织到服务省培训地报到并参加由服务省项目办统一组织的培训，时间不少于4天。服务省项目办应在6月25日前确定志愿者报到培训有关安排，报全国项目办批准后抄送招募省项目办。
[bookmark: _GoBack]2. 志愿者补招。派遣之前，如出现入选志愿者流失，服务省项目办结合前期招募选拔情况，进行同等数额选拔补招。补招要严格按照相关选拔条件及体检程序执行，经培训后方可派遣上岗。派遣和签订三方协议。服务省项目办集中培训结束后，由服务县项目办将本县志愿者集中接到服务县。8月14日之前，由服务县项目办、服务单位、志愿者签订三方服务协议，并在西部计划信息系统中确认完善有关信息。志愿者应按照所签订三方服务协议的服务岗位上岗。因特殊原因确需调换岗位的，可按照有关规定申请进行调整。服务岗位原则上不得跨省调整。
以上实施步骤如受相关因素影响而需调增，以全国项目办补充通知为准。
三、保障机制
（一）政策支持
按照中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步引导和鼓励高校毕业生到基层工作的意见》，《关于统筹实施引导高校毕业生到农村基层服务项目工作的通知》（人社部发〔2009〕42号），《关于做好艰苦边远地区公务员考试录用工作的意见》（人社部发〔2014〕61号）等有关文件规定，西部计划志愿者可享受相应优惠政策。鼓励各地积极出台支持志愿者扎根当地的政策措施。
1. 服务2年以上且考核合格的，服务期满后3年内报考硕士研究生的，初试总分加10分，同等条件下优先录取。
2. 参加西部计划项目前无工作经历的志愿者服务期满且考核合格后2年内（研究生支教团志愿者自研究生毕业时开始计算），在参加机关事业单位考录（招聘）、各类企业吸纳就业、自主创业、落户、升学等方面可同等享受应届高校毕业生的相关政策。
3. 服务期满考核合格的，按规定符合相应条件的，可享受相应的学费补偿和助学贷款代偿政策。
4. 服务期满考核合格的，依实际服务年限计算服务期及工龄（参加工作时间按其到基层报到之日起算），并在服务证书和服务鉴定表中体现。
5. 服务期满1年且考核合格后，可按规定参加职称评定。
6. 出省服务的和在本省服务的志愿者享受同等优惠政策。
（二）资金保障
1. 西部计划作为中央举办、地方受益的国家项目，所需经费由中央和地方财政共同承担。中央财政按照西部地区每人每年3万元（南疆四地州、西藏每人每年4万元）、中部地区每人每年2.4万元的标准给予补助，通过一般性转移支付体制结算方式拨付省级财政部门。地方各级财政要统筹中央财政补助资金和自身财力，按月发放志愿者工作生活补贴，承担志愿者社会保险单位缴纳部分（个人缴纳部分从志愿者工作生活补贴中代扣代缴），保障各级项目办开展志愿者招募、培训、派遣、宣传等工作。按照人社部发〔2009〕42号文件要求，各地可参照当地乡镇机关或事业单位从高校毕业生中新聘用工作人员试用期满后的工资收入水平，确定西部计划志愿者工作生活补贴标准，并为在艰苦边远地区服务的志愿者提供艰苦边远地区津贴。
2. 各地要加强统筹协调和督促检查，确保为每名西部计划志愿者（含研究生支教团志愿者）落实社会保险。鼓励有条件的地方为志愿者办理补充医疗保险。考虑到西部计划志愿者地域跨度较大、影响安全因素较多等特点，各地要按照全国项目办有关要求，为每名西部计划志愿者（含研究生支教团志愿者）购买重大疾病、人身意外伤害等商业保险。
3. 县级项目办及基层服务单位应为志愿者提供交通、住宿和伙食等方面的便利，提高保障水平。
（三）考核激励
各服务省项目办要认真做好西部计划志愿者年度考核工作。优秀等次志愿者数量原则上不超过当期在岗志愿者人数的20%,由省级项目办统筹审定，全国项目办统一通报表扬。县级项目办应建立年度考核激励机制或积极推动将志愿者纳入所在服务单位的年度绩效考核对象，按考核结果等次给予志愿者相应激励。
（四）地方项目
鼓励各省（区、市）项目办实施西部计划地方项目，加强地方项目的规范管理。地方项目参照全国项目的运行模式和工作要求组织实施，所需经费由地方承担，责任主体为省（区、市）项目办，年度实施规划须提前报全国项目办审批。经全国项目办审批的地方项目的志愿者，在升学、就业、工龄计算等方面与全国项目享受同等优惠政策。
四、工作要求
1. 高度重视。西部计划是共青团、教育、财政、人社等部门服务脱贫攻坚战略、乡村振兴战略、人才强国战略、区域协调发展战略的重要举措，是引导青年人通过西部基层实践进一步坚定理想信念、锤炼意志品格、升华志愿情怀的实践育人工程，是为高校毕业生搭建到西部基层干事创业的就业促进工程，是鼓励和引导东、中部优秀人才到西部地区扎根的人才流动工程，是推动高校资源参与当地脱贫攻坚的助力扶贫工程。各地相关部门要进一步增强政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识，高度重视该项目的组织实施，切实将西部计划抓实、抓好、抓出成效。
2. 加强指导。各地相关部门要指导各级项目办，根据新时代新形势新要求，推动项目实施不断提质增效。要进一步优化岗位设置，结合打赢脱贫攻坚战、实施乡村振兴战略等中心工作，大力拓展基础教育、精准扶贫、服务三农等服务岗位。发挥西部计划志愿者团支部作用，推动志愿者相互学习、相互帮助，搭建志愿者在服务岗位之外参与当地精准扶贫工作和青年工作的平台。优化激励政策，加强就业创业指导，进一步推动志愿者服务期满后扎根当地创业就业。
3. 完善机制。各地要进一步完善西部计划工作领导运行机制，加强部门间沟通协调，加强对重要政策、重大事项、难点问题的定期研究。各部门要通力协作，各司其职，充分发挥职能优势，共同实施好西部计划。各级团委要承担好地方项目办的职责，主动与教育、财政、人社等单位加强沟通，做好统筹协调，抓实招募培训、服务管理、考核激励等工作。各级教育部门要支持高校项目办开展西部计划招募工作，加强对研究生支教团志愿者的后续培养。各级财政部门要做好地方配套资金的保障，建立志愿者工作生活补贴标准动态调整机制。各级人社部门要结合地方实际统筹考虑，推动志愿者参加社会保险和服务期满就业创业政策的细化和落实。
4. 科学管理。各地要加强西部计划日常服务管理，抓好年度考核。要高度重视安全健康管理，坚持做好志愿者在岗情况和安全事故月报告制度，建立健全突发事件应急处理机制。要严格资金管理，确保专款专用，严格执行进度，加强绩效评估，进一步提高财政资金使用效益。要加强督导考核，上级项目办要定期对下级项目办进行绩效考核，县级项目办定期对志愿者工作情况进行考核、做好服务期满鉴定，并建立健全激励约束机制。
5. 大力宣传。各地要充分利用各类媒体，多渠道宣传西部计划，解读相关政策，扩大西部计划综合影响力，营造良好社会氛围。深入挖掘当地可亲、可信、可学的优秀志愿者典型，通过组织表彰、事迹宣讲、风采展示等活动，广泛宣传优秀志愿者服务基层和在基层成长成才的感人事迹，在全社会进一步弘扬志愿服务精神，更好地引导高校毕业生树立面向基层就业创业的观念，鼓励更多的青年在西部基层火热的实践中建功立业，锻炼成长。

西部计划全国项目办
联系电话：010—85212269  85212727（传真）

附件：1.2020—2021年度西部计划专项情况
2.2020—2021年度西部计划地方项目

[image: IMG_256]
[image: IMG_256]
[image: IMG_256]

image1.png
B 1

2020—2021 478 V5 5 R U B

R
&8

WM

ERR

ES
ESd

ERBUTHAFABRESKRRNT
fe. KEROEFALEKE.

HEEWHARARE L
KERRIAR, FEEE
Lk,

EELBEMRRREF LI, £ SR
kg, Kk, KHEBEROSERY
HHEHAIG, ERIFIRUESE
o RABHER AHET RS, A
ke, KEAN. LARPERAS SR
FZRBALE,

HOTHIARBIA,
O O TN
REFE, HERAEE
2N

ERSET A TRE AR ANA
FLAWE, #F, B XRIHELS
Itk

HOFHIARBIA,
[EZTXTIN

ERRRUTAND. AE2K. AN
HEMANFEHER G RRE, RARL
G HEAEEE, SAAEERE
I,

HOTHIHARSAR,
BEREETEARAK
Atk

ERAFS AR IRGBRREEFIR,
HERE, REXSERLORETRLR
FEFRII.

HEERITURREA,
EHBF, FX, HE
I AREEEHEE

BEFARRASFLLRARE, EXE

SESERAKN, ME=R, BN TE,|

RERELN, REHLPAEIH,

L3
wE

BRTASFLLRREE, EXERNS
| BERU. BE=A BFLE KRR
| #It, BRELFREIH.

image2.png
i3

2

2020—2021 4 J3E VG s - 7 51 5 B2

mele & mEER
LA | AR A LERARRAT I
B e
3| ARY | AREAFESRRSMA LR
o | max |EREEREARARARERRAAAFELRD
S | K| IEEAFEEMBERLIH
6 | o |FTEAFLERASUE, £S5, BAREHD
7B | BRAATLERAERREREHA

U | WEEAREE RSB E I
|9 |7 W |amaxsesRmsnnsion
10 [F K| FREAEEEEASLEY I
W |r B | EAFEARRABSHUANRE
0% W EEEAFEERAS AR L
LS g ERTAFERRRABHAUE RS
14 ERE UKL AFERREASRBEEH
15 |0 ) [ HIEA¥EEERSERIR “FFELXRTH"
16 [ # M| RHAAFLARREEHHIULRTE

image3.png
- xﬁ#*#&ﬁllﬁﬁwﬁmﬂfﬁﬁ

ﬂu'*ﬁ%&ﬂ”ﬁﬁrﬁﬁ#&iﬂﬁﬁﬁ

BEAAFESRASEHAURTHE

FREA¥EERRE TR AATRE

FAA¥EFRBSEHHRUBH R E

FRAFEEZRRE BRI 0 it R

EEIEAEAE S
AN

FH A ¥ A RS T R T E